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ÚVODNÍ SLOVO

Milí čtenáři,

Vítáme vás u dalšího čísla našeho školní časopisu Březiňáček.

V tomto čísle se dozvíte o nejnovějších událostech ve škole, o úspěších

našich žáků v soutěžích a také o tom, jak někteří z vás slaví Vánoce.

Dále pro vás máme připraveny rozhovory s našimi učiteli, tentokrát se

můžete něco nového dozvědět o panu učiteli Pytlíkovi nebo panu učiteli

Rejchovi. Nezapomněli jsme také na napínavé pokračovaní povídky,

která vyšla v čísle před letními prázdninami.

Doufáme, že jste si užili vánoční prázdniny a jste připraveni na další

dávku vzdělávání, informací a také zábavy!

A teď už nezbývá nic jiného než se s chutí pustit do čtení a

nezapomeňte – do nového roku vykročte pravou!



JAK PROŽÍVÁME VÁNOCE

Můj Štědrý den

V posledních letech trávíme Vánoce na chatě v Beskydech. Otec jede na
chatu den předem a pořádně zatopí v kamnech, aby se chata vyhřála.
Pak přijede pro nás a celá naše rodina, včetně psa, se přepraví na chatu.

Pokud je sníh, tak ho s bratrem od chaty odházíme. Den před Štědrým
dnem ozdobíme stromek.

Na Štědrý den se těším. Ráno po snídani jdeme ven a pokud je sníh, tak

zkoušíme lyžovat, ale šlapat do kopce bez výtahu je trochu namáhavé.
Mezitím přijedou prarodiče a jdeme se společně projít do lesa. Máme
s sebou nějaké mrkve a jablka, které položíme na pařezy. My oběd
nemáme. Musíme počkat až na večeři. Se setměním se vracíme do
chaty. Mamka usmaží řízky a začne štědrovečerní oslava. Jíme
hrachovou polévku, bramborový salát, ryby, řízky a nějaké cukroví. Po
večeři se necháme překvapit „ježíškem“. Rozbalíme si dárky a bavíme se
spolu. Spát jdeme trochu později. K příjemnému prožívání Vánoc
přispívá fungující wi-fi.

Adam B., 7.r.





JAK PROŽÍVÁME VÁNOCE

Pohodové Vánoce

Ráno vstaneme okolo devíti hodin, uděláme si čaj nebo kávu a snídani
s cukrovím. Poté se jdeme koukat na vánoční pohádky, oblečeme se a
obstaráme zvířata. Uklidíme kuchyň a dozdobíme dům. Zalejeme
stromeček, aby vydržel co nejdéle. Nachystáme stůl na štědrovečerní
večeři, dosmažíme kapra nebo lososa. Svátečně oblečení pak jdeme ke
stromečku, rozbalujeme dárky a díváme se na pohádky.

Beáta S., 6. B

Vánoce u nás doma

Na Štědrý den ráno posnídáme domácí vánočku, kterou každý rok peče
moje maminka. Dopoledne se díváme na pohádky. Maminka vaří
hrachovou polévku, obaluje kapra a smaží řízky. Bramborový salát již
máme hotový, udělal ho jako každý rok tatínek. K večeru jdeme celá
rodina na hřbitov, kde zapalujeme na hrobech svíčky našim blízkým.
Po návratu domů si společně sedneme k slavnostnímu stolu. Připijeme
si na zdraví a pustíme se do jídla. Po jídle si rozbalíme dárky. Večer
sledujeme pohádky a filmy, při kterých si dopřáváme cukroví.. Už se
těším na letošní Vánoce!

Ondřej K., 7.r.





JAK PROŽÍVÁME VÁNOCE

Vánoce na Ukrajině

Vánoce naší rodiny na Ukrajině jsou speciálním časem radosti a oslav.

Na Vánoce se připravujeme už od začátku prosince, zdobíme své

domovy. Jednou z našich tradic je výroba vánočních ozdob na

stromeček vlastníma rukama.

V naší rodině se na stůl podávají tradiční ukrajinské pokrmy jako je

kutya, vareniky, pečená kachna a dalších dvanáct svátečních pokrmů.

Vánoční večeře začíná výměnou pozdravů a dárků.

V mnoha rodinách je důležité zachovat tradici společného večera u

vánočního stromečku. Vánoční koledy jsou tradičním a nedílným

prvkem Vánoc na Ukrajině. Jednou z nejznámějších vánočních písní je

„Štědrýk“, napsaný ukrajinským klasickým skladatelem Mykolajem

Leontovyčem. Tato píseň je známá po celém světě jako „Carol of the

Bells“ a zazněla ve filmu Sám doma.

Oslavy trvají až do Křtu Páně. Vánoce jsou časem sblížení rodin a

blízkých. Zimní krajina, barevné lampičky a teplá atmosféra dělají z

Vánoc na Ukrajině nezapomenutelný a kouzelný svátek.

Dmytro S., 6. B





JAK PROŽÍVÁME VÁNOCE

Moje ukrajinské Vánoce

Na Ukrajině slavíme Vánoce 7. ledna, Štědrý večer pak 6. ledna. Podle
tradice 6. ledna odpoledne vaříme kutyu, to je pšeničná kaše s ořechy,
medem, mákem a rozinkami. K večeři vaříme dvanáct postních jídel. Večer
celá rodina jdeme koledovat, recitujeme básničky, zpíváme písničky. Naši
příbuzní a kamarádi vždycky čekají, že přijdeme a nachystají pro nás
hodně dobrot a třeba i peníze.

Vánoce jsou nejoblíbenější svátky naší rodiny!

Eugenia Z., 7.r.

Můj Štědrý den

Můj Štědrý den začíná tím, že se ráno vzbudím v 11 hodin, protože nemůžu
den před Vánocemi usnout a jsem dlouho vzhůru. Jak se vzbudím, tak
nesnídám, protože chci vidět zlaté prasátko. Potom pomáhám mamce
s úklidem. Když je vše nachystané, tak jdeme na procházku nebo si
hrajeme

s bratrem. Kolem 18:00 hodin se jdu osprchovat a obléct do svátečního
oblečení, pak už se jen nachystá ryba, kapr nebo losos. Před večeří si ještě
voláme s babi a dědou. Po večeři rozkrojíme jablko, potom se oblečeme a
jdeme na zahradu zapálit prskavky. Poté jdeme domů rozbalovat dárky.

Na vánoční svátky jezdíme k babičce a k tetě.

Štěpán K., 8.B





JAK PROŽÍVÁME VÁNOCE

Štědrý den u nás doma

Ráno si dám k snídani vánočku s máslem. Kolem desáté hodiny jdeme
k tetě na kubu, tam se potkám se svou kamarádkou Mari. Jsou tady vždy i
další známí, asi 7 rodin. Všichni jdeme společně na hřbitov pro Betlémské
světlo. Když se vrátíme domů, čekám, až přijde babička s dědou. Než
přijdou, nachystám s mamkou cukroví. Tento rok to ale bude jinak,
protože bude mamka v práci. Taťka pak začne smažit řízky a já se dívám
na pohádky. Čas plyne rychle a už se blíží 19. hodina, kdy se chystáme na
štědrovečerní večeři a u toho si pouštíme koledy. Po jídle krájíme jablko,
pouštíme si lodičky. Pak už jen čekáme na Ježíška a zazvonění zvonečku.

Viki, 8.A

Na Vánoce vstávám kolem 9. hodiny. Na snídani máme vánočku a já si
dávám čaj. Potom ještě ochutnám cukroví – mým nejoblíbenějším
cukrovím jsou vanilkové rohlíčky. Když se všichni najíme, jdeme na
návštěvu k babičce a ke kamarádům. Domů se většinou vrátíme kolem
14:00 hod. Díváme se na pohádky a kolem půl čtvrté odpoledne se začínám
chystat – pěkně se obleču a upravím, vezmu si šaty atd. Taťka připravuje
večeři a já chystám stůl. Tradičně dáváme pod talíř peníze a šupinu. Večeři
máme kolem 17:00 hod. Po večeři jdeme na zahradu, kde zapalujeme
prskavky. Když přijdeme domů, tak už jsou pod stromečkem dárky. Po
rozbalení se díváme na pohádky a na Pelíšky, potom jdu spát.

Nela, 8.A





JAK PROŽÍVÁME VÁNOCE

Moje ukrajinské Vánoce

Oslava Vánoc v naší rodině začíná šestého ledna. Právě v tuto dobu

večer k nám přichází babička s dědečkem a sedáme si ke stolu jako

velká přátelská rodina. Mamka už připravila dvanáct jídel. Mezi nimi je

Kutia. Vánoční svátky jsou pro mě velmi útulné. Radujeme se a

zpíváme písničky. Vánoční stromeček září světýlky, všichni milovaní

jsou nablízku. Všichni spolu mluvíme, smějeme se, bavíme se. Proto

jsou Vánoce mým nejoblíbenějším svátkem.

V tento den je zvykem chodit do kostela na slavnostní modlitbu a také

navštívit příbuzné. Protože půst konči 25.prosince, je povoleno jíst maso

a další vydatné pokrmy. Na Štědrý den nosí koledníci velkou hvězdu

připevněnou na tyči a potaženou pozlaceným papírem.

Liubov T., 8.A





JAK PROŽÍVÁME VÁNOCE

Vánoce na Ukrajině

Jednou z hlavních vánočních tradic je, že Ukrajinci na Štědrý den po

úklidu domu připravují 12 svátečních jídel na počest 12 apoštolů. Hlavním a

rituálním vánočním pokrmem je Kutia.

Večer 6. ledna je zvykem koledovat s velkou hvězdou v ruce, koledníci

zpívají koledy. Chlapci a dívky si připravují speciální písně a básně, které

nosí od domu k domu a baví jimi své sousedy výměnou za sladké dárky a

mince. Ráno 7. ledna se lidé začínají zdravit slovy: „Narodil se Kristus “ a

odpovídají: „Chvalme ho v tento den.“ Lidé chodí do kostela na vánoční

modlitbu a pak se v tento den scházejí se svými rodinami a neomezují se na

postní jídlo.

Saša O., 8.A

I ti, kteří se nemohou nazývat věřícími, jsou připraveni ponořit se do

atmosféry večera: laskavosti, rodinné pohody a viry v to nejlepší. Pro

někoho je to jen 12 jídel na stole a posezení v kruhu nejbližších, jiní berou

Vánoce se vší vážností, navštěvují kostel a dodržují všechny zvyky. Vánoční

speciality jako kachna, saláty, pečené brambory a mnoho dalšího. Vánoce

začaly, když se na obloze objevila hvězda, která ohlásila narození Ježíše a

betlémští pastýři, kteří toto znamení spatřili, se vydali za spasitelem s dary

(kadidlo, zlato a myrta). V jedné sbírce jsme shromáždili tradice, které

budou užitečné pro ty, kteří milují Vánoce a chtějí se o nich dozvědět více.

Polina R., 8.A



VÁNOČNÍ BÁSNIČKA

Snížek padá z nebe,
někdy trošku zebe.
Ale my si rady víme,
sněhuláka postavíme.

Uválíme si tři koule,
nikdo nemá žádné boule.
Hrnec mu na hlavu dáme,
mrkev místo nosu máme.

Uhlíky pak místo očí,
Honzík rychle pro ně skočí.
Do ruky mu koště dáme,
sněhuláka pro nás máme.

Patrik D., 6.r.



ROZHOVORY S NAŠIMI 
UČITELI 

Jak jsme již v úvodu slibovali, v každém čísle vám postupně blíže

představíme naše milé učitele. Naši zkušení redaktoři s nimi vedli

rozhovory a snažili se pro vás zjistit co možná nejzajímavější informace.

Dnes jsme pro vás vybrali pány učitele Ondřeje Pytlíka a Davida Rejchu.

Pohodlně se usaďte, obraťte list a dejte se do čtení.



ONDŘEJ PYTLÍK

1. Kdy jste začal sportovat? Hrál jste i něco jiného než fotbal?

V dětství jsem hrál do třetí třídy hokej a pak mě začal bavit 

basketbal. Ten jsem hrál do 22 let. Potom jsem se věnoval cvičení, 

fitness a od 25 let do teď hraju fotbal za Starou Bělou. Rád 

běhám a jezdím na kolečkových bruslích.

2. Kdy jste začal učit?

Učit jsem začal v roce 2008. 

3. Která třída je nejlepší a naopak nejhorší?

Nejlépe se mi učí v 9. třídě a nedokázal bych učit 1. třídu.

4. Jaké jsou nejhorší otázky, které vám kdy žák položil?

Jako první je otázka: „Bude tohle na testu?“ A druhá je: „Je to na 

známky?“

5. Co vás přimělo dělat učitele?

Při výběru jsem byl v těžké pubertě a tohle mě docela 

přitahovalo.



ONDŘEJ PYTLÍK

6. Jaký největší problém jste musel řešit se žákem?

Nic vážného, protože všichni jsou hodní. 😊

7. Má vaše práce vliv na vaše děti?

Ano má

8. Baví vás vaše práce?

Ano baví

9. Jaké školy máte vystudované?

Studoval jsem Ostravskou univerzitu, pedagogickou fakultu. 



DAVID REJCHA

1. Jaká je vaše nejoblíbenější značka auta?

Škoda

2. Jak dlouho už učíte?

23 let

3. Proč zrovna práce učitele?

No ze začátku jsem chtěl být archeolog ale to mi nevyšlo tak jsem 

učitel.

4. Vaše oblíbené jídlo?

Smažený sýr, špagety

5. Máte nějakého domácího mazlíčka?

Nemám 

6. Baví vás učit žáky?

Ano baví , ale když jsou protivní tak ne



DAVID REJCHA

7. Oblíbený film nebo seriál?

Na seriály nekoukám , ale na filmy ano třeba historické .

Můj nejoblíbenější je třeba statečné srdce

8. Co byste byl, kdybyste se nedostal na učitele?

Tak asi pravděpodobně hodinář

9. Oblíbené album x zpěvák/zpěvačka?

Sabatol



ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ

TALENTÁRIUM ANEB OSTRAVSKÉ PLUSY A MÍNUSY

Ve čtvrtek 9.11.2023 jsme se zúčastnili 1. ročníku projektu spolku

Thaleos s názvem Talentárium aneb ostravské PLUSY a MÍNUSY. Naši

školu zastupovala tři družstva ze třídy 6.A. V silné konkurenci se

šesťáci neztratili a svými výkony si zajistili 2.,5. a 6. místo. Děkujeme za

vzornou reprezentaci školy.



ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ

OSTRAVSKÝ LOGOUŠ

V úterý 14.11.2023 jsme se zúčastnili 1. ročníku soutěže "Ostravský

logouš" pořádané školou Provaznická.

V konkurenci 10 škol jsme se úspěšně umístili na 3. místě, přičemž jsme

si museli lámat hlavu nad nejrůznějšími hlavolamy, logickými

hádankami, lušťovkami, sudoku nebo abaku. Všem klukům, kteří

sestavili tým a reprezentovali tak naši školu, gratulujeme k úspěchu!



ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ

EVROPA, VE KTERÉ CHCI ŽÍT

Vyhodnocení výtvarné soutěže Evropa 2050 proběhlo 29.11.2023 v Praze. 

Za náš obvod Ostrava Jih postupovalo šest výkresů, z toho čtyři z naší 

školy. Cenu poroty nakonec získal Matěj V., čestné uznání si odvezla 

Linda K. a Šarlota B. Blahopřejeme a zúčastněným žákům děkujeme 

nejen za reprezentaci naší školy, ale i našeho obvodu



ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ

KRAJSKÉ KOLO V PIŠQVORKÁCH

Dne 22.11.2023 se náš tým „Březinka 1“ ve složení Ondra, Peťa a

Elizabeth zúčastnil krajského kola v piškvorkách, který se uskutečnil v

krásné nové multifunkční posluchárně Gymnázia Hello.

Do tohoto kola se probojovalo 24 nejlepších týmů z oblastních kol

Moravskoslezského kraje. Poměr gymnázií a základních škol byl celkem

vyrovnaný, sjely se zde týmy napříč celým naším krajem, namátkou

z Třince, Opavy, Hlučína, Oder, Orlové, Ostravy a dalších měst. Náš

tým v základní skupině získával cenné zkušenosti, dokázal v některých

zápasech vyhrát, ale na postup ze skupiny to bohužel nestačilo. Velkým

pozitivem celé naší letošní piškvorkové tour je fakt, že dva zástupci

našeho týmu jsou teprve v 7. ročníku a můžou tak získané zkušenosti

ještě využít v dalších letech. Všem třem účastníkům děkujeme za

příkladnou reprezentaci



CO SE U NÁS DĚJE

Instalace stolu na 
ping-pong

AHOL 
Amazing Race



Den bez batohů

Suit up day



Návštěva Fajne dílny



Robotika 

Workhop 3D tisk



Turnaje v miniházené



NÁVŠTĚVA MIKULÁŠE V MŠ



PŘEDSTAVENÍ REDAKCE

NELLA

Ahoj, já se jmenuji Nella a je mi 13.

Ráda lyžuji a plavu a také ráda hraju házenou.

Můj nejoblíbenější předmět je přírodopis a němčina.

Mým velkým hobby je psaní knížek, povídek nebo různých článků. :)

MARIANA

Ahoj, já se jmenuji Mariana, ráda kreslím a hraju na klavír. Jsem

Vietnamka a vedle mě v lavici sedí moje nejlepší kamarádka Nella.



PŘEDSTAVENÍ REDAKCE

BORIS

Ahoj jmenuji se Boris a je mi 14 let . Rád chodím ven a jsem na mobilu .

Můj volný čas trávím na počítači nebo na mobilu.

TERKA

Ahoj jmenuji se Terka je mi 14 let. Ráda hraju volejbal nebo chodím ven

s holkama. Volný čas trávím na mobilu nebo s rodinou. Můj oblíbený

předmět ve škole je čeština.



POVÍDKA NA POKRAČOVÁNÍ

Vrazil do ní a řekl: „Omlouvám se, jsi v pořádku?“ Betty odpověděla, že

je to v pořádku a usmála se.

Thomas se zeptal: „Ty jsi tu nová, že?“ Bety přikývla a začali se spolu

bavit.

Betty řekla, že už musí, šla ke skříňkám a v duchu si říkala, jak moc

milý kluk to je. Thomas se do ní zakoukal. Betty byla pro něj pěkná a

milá.

Jakmile přišla Betty domů, svěřila se s tím matce. Matka na to usoudila,

že to musí být moc milý kluk a že je ráda, že bude mít Betty nějakého

kamaráda.

Betty je však trochu na pochybách. Myslí si, že Thomas je pouze

frajírek, který ji jen využije, matka se jí to však snaží vymluvit.

Druhý den se ve škole s Thomasem opět potkají a on ji pozve po škole

na procházku do parku. Betty souhlasí. Thomas zčervená a domluví si

sraz po vyučování před školou. Při společném odchodu je však

zahlédne spolužačka Emílie…

.Natálie W., 8. B

Hoříš zvědavostí, jak tento příběh bude pokračovat dál? Tvou zvědavost

může uhasit pouze vydání dalšího čísla, ve kterém se dozvíš víc, už teď

však můžeme prozradit, že tato povídka nabere nečekané obrátky…☺



ZÁVĚREČNÉ SLOVO

Na závěr bychom chtěli do nového roku popřát všem

žákům i pedagogům hodně štěstí, zdraví, úspěchů ve

škole, ale i v životě.

Ať se vám splní všechna vaše přání a další rok je podle

vašich představ.


